108

ATA DA REUNIÃO Nº 104/2023

1 Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniram-se em formato
2 digital, por meio de videoconferência, os membros do Comitê de Pesquisa, sob a coordenação
3 da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Professora Letícia Sequinatto Rossi. Estavam
4 presentes: Prof. Alvaro Luiz Mafra e Prof. Luiz Claudio Miletti; Profa. Regina Helena
5 Munhoz e Profa. Andreza Kalbusch; Prof. Emerson Cesar de Campos; Prof. Marcelo
6 Beckert Zappellini; Prof. Daniel Pedro Willemann; Profa. Maria Luisa Appendino
7 Nunes Zotti; Profa. Vivian Cremer Kalempa; Profa. Lidiane Goedert; Profa. Caroline
8 Ruschel; Prof. Vanderlei dos Santos; Prof. Emerson Cesar de Campos; Prof. Diovani
9 Paiano; Prof. Fabrizio Caputo; Prof. Jocemar Ilha; Prof. Paulo Roberto da Cunha;  Profa.

10 Daniela Becker; Prof. Luiz Claudio Miletti; Profa. Viviane Beineke; Prof. Fabio Ullmann
11 Furtado de Lima; Prof. Jorge Luiz Rodrigues Filho; Profa. Vivian Cremer Kalempa;
12 Profa. Giselle Schimidt Alves Diaz Merino; Prof. Fernando Scheeffer; Prof. Marcel
13 Manente Boiago; Profa. Analucia Vieira Fantin; Prof. Rafael Rodrigues Francisco;
14 Profa. Samira Kauchakje; Prof. Marcio Carlos Navroski; Profa. Lenita de Cássia Moura
15 Stefani; Profa. Debora Barni de Campos; As técnicas universitárias  Marcella Nunes
16 Pereira, Maricélia de Morais, Juliana Kowalski Coelho Mazzali – PROPPG; Prof.
17 Francisco Henrique de Oliveira Coordenador de Pesquisa; Professora Letícia Sequinatto
18 Rossi agradece a presença de todos e abre a pauta da reunião: Homologação do resultado
19 dos Editais PIC&DTI n°01/2023, PIPES n°01/2023 e PIBIC-EM n°01/2023; Instruções para
20 2ª Etapa do Edital PAP Aplicada – Chamada Pública FAPESC n°04/2023; e Assuntos gerais. A
21 técnica Marcella faz apresentação dos resultados finais de distribuição de quotas de IC dos
22 editais de Chamada pública CNPq: n° 21/2022 com 143 bolsas PIBIC; n°34/2022 com 3
23 bolsas PIBIC-AF; n°33/2022 com 9 bolsas PIBITI; n°35/2022 com 13 bolsas PIBIC-EM. e com
24 a Resolução n°01/2023-CAP com 286 bolsas PROBIC, 6 bolsas PROBIC-AF, 20 bolsas
25 PROBITIT e 68 bolsas PROIP, com a apresentação dos resultados a técnica Marcella abre o
26 espaço para manifestações, e sem manifestações foram Homologados os editais: Edital
27 PIC&DTI n°01/2023; Edital PIBIC-EM n°01/2023; e Edital PIPES n°01/2023 Editais do CNPq
28 de bolsas de IC. Apresenta-se a próximas etapas para as bolsas de IC com o cronograma de
29 07 a 29 de agosto para cadastramento dos bolsistas e os respectivos planos de atividades e
30 01 de setembro com início da vigência da bolsa. Passando para o próximo item da pauta com
31 a Chamada Pública FAPESC n°04/2023 PAP Aplicada com a apresentação do cronograma: 04
32 de agosto para o resultado preliminar interna; de 07 a 10 de agosto para os recursos
33 administrativos à PROPPG; e resultado final interno no dia 29 de agosto. Com os projetos
34 aprovados fazer os encaminhamentos de pontos de correção quanto a descrição da
35 contrapartida no projeto de pesquisa para submissão a FAPESC; em seguida o
36 encaminhamento das orientações para prestação de contas da contrapartida; e entre 29 de
37 agosto a 20 de setembro para submissão na plataforma CTI da FAPESC com os anexos dos
38 projetos de pesquisa com as correções solicitadas pela FAPESC, declaração de anuência da
39 PROPPG que encontra-se na página da PROPPG e a Carta de concordância e contrapartida. A
40 professora Letícia abre espaço para manifestações, e sem manifestações passa-se para os
41 assuntos gerais da pauta e sem manifestações. A Professora Letícia Sequinatto Rossi
42 encerra a reunião agradecendo a todos pela presença. Não havendo mais assuntos a serem
43 tratados, o Coordenador de Pesquisa encerrou a reunião. Eu, Maricélia de Morais, lavrei a
44 presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
19

E
3K

4A
Z

.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: 19E3K4AZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 08/02/2024 às 15:41:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

MARCELLO BECKERT ZAPELINI (CPF: 691.XXX.479-XX) em 08/02/2024 às 15:51:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:59 e válido até 30/03/2118 - 12:40:59.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 08/02/2024 às 16:18:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

DIOVANI PAIANO (CPF: 024.XXX.269-XX) em 08/02/2024 às 16:26:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:33 e válido até 30/03/2118 - 12:41:33.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO SCHEEFFER (CPF: 027.XXX.459-XX) em 08/02/2024 às 17:02:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:34 e válido até 30/03/2118 - 12:38:34.

(Assinatura do sistema)

LIDIANE GOEDERT (CPF: 016.XXX.149-XX) em 08/02/2024 às 17:18:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:14 e válido até 30/03/2118 - 12:44:14.

(Assinatura do sistema)

VANDERLEI DOS SANTOS (CPF: 041.XXX.409-XX) em 08/02/2024 às 17:20:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:45 e válido até 30/03/2118 - 12:39:45.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 08/02/2024 às 17:32:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 08/02/2024 às 18:09:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

MARCIO CARLOS NAVROSKI (CPF: 011.XXX.380-XX) em 08/02/2024 às 18:51:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:33 e válido até 30/03/2118 - 12:44:33.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LETICIA SEQUINATTO ROSSI (CPF: 968.XXX.200-XX) em 08/02/2024 às 18:59:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/06/2023 - 14:28:19 e válido até 02/06/2123 - 14:28:19.

(Assinatura do sistema)

DANIELA BECKER (CPF: 023.XXX.759-XX) em 09/02/2024 às 08:15:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:25 e válido até 30/03/2118 - 12:41:25.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA (CPF: 313.XXX.608-XX) em 09/02/2024 às 09:42:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 09/02/2024 às 14:20:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO (CPF: 215.XXX.268-XX) em 09/02/2024 às 14:51:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:10:20 e válido até 13/07/2118 - 14:10:20.

(Assinatura do sistema)

ÁLVARO LUIZ MAFRA em 11/02/2024 às 15:38:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:41 e válido até 30/03/2118 - 12:43:41.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO MILETTI (CPF: 146.XXX.518-XX) em 14/02/2024 às 14:18:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:46 e válido até 30/03/2118 - 12:39:46.

(Assinatura do sistema)

FABRIZIO CAPUTO (CPF: 078.XXX.687-XX) em 14/02/2024 às 14:35:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:05 e válido até 30/03/2118 - 12:42:05.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 14/02/2024 às 14:45:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

MARCEL MANENTE BOIAGO (CPF: 294.XXX.488-XX) em 14/02/2024 às 14:48:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:26 e válido até 30/03/2118 - 12:42:26.

(Assinatura do sistema)

VIVIANE BEINEKE (CPF: 532.XXX.810-XX) em 14/02/2024 às 15:03:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 14/02/2024 às 16:24:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 14/02/2024 às 17:31:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

JOCEMAR ILHA (CPF: 811.XXX.560-XX) em 15/02/2024 às 15:11:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:43 e válido até 30/03/2118 - 12:45:43.

(Assinatura do sistema)

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 16/02/2024 às 14:44:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

ANDREZA KALBUSCH (CPF: 947.XXX.009-XX) em 16/02/2024 às 19:14:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO (CPF: 712.XXX.589-XX) em 16/02/2024 às 21:42:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 09:15:30 e válido até 07/05/2119 - 09:15:30.

(Assinatura do sistema)

ANALUCIA VIEIRA FANTIN (CPF: 891.XXX.590-XX) em 23/02/2024 às 14:27:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:58 e válido até 13/07/2118 - 13:16:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM5NDVfMzk0N18yMDI0XzE5RTNLNEFa ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003945/2024 e o código
19E3K4AZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.